Bu sözcükler çerçevesinde lafzî tahliller ekseninde tartışmaların üç farklı noktada yoğunlaştığı görülmektedir: “muhârebe” ve “hirabe”nin anlamı, “Allah’a savaş açma”nın mecazî yönü ve cümlenin faili, yani hükmün kapsamı. Burada üç farklı yoğunlaşma alanı, sıraya ele alınacaktır.

Bu bağlamda İbn Kesîr (774/1373) “muhârebe” lafzının zıtlık, muhalefet, inkârda ısrar, yol kesme (kat’u’t-tarîk), yollarda insanlara korku verme anlamlarında kullanıldığını belirtmektedir.<sup>4</sup> Zeylaî (743/1342), mecazen “sirkat/hırsızlık” kelimesinin de bu anlamda kullanılabildiğini ifade etmektedir.<sup>5</sup> İbn Rüşd (520/1126) de yol kesmek suretiyle insanlara korku salan kişinin bu fiilin “hirâbe” olarak nitelendirilmesinde icmâ bulunduğunu belirtmektedir.<sup>6</sup>

Düsûkî (1230/1815) “hirabe”nin, askerinin bir şehre baskın yapması halini ifade için kullanılmayacağını belirtirken;<sup>7</sup> Reşit Rıza (1354/1935) “muhârebe” lafzının “harb” lafzından türediğini ve “müfâale” babından olduğunu, “harb”in “silm”in zıttı olduğunu, “silm”in her türlü eziyet, zarar ve afetten selamette olmak, mal ve can hakkında güven içinde bulunmak anlamına geldiğini, aslı itibarıyla “harb” kelimesinin “aşırılık” ve “mala el

Buraya kadar "muharebe" ve "harb" lafızları kapsamında ortaya konan değerlendirmelerin ardından, "Allah'a savaş açma"nın mecazi bir kullanım olması ekseninde yapılan tahliller ele alınacaktır. Nitekim Cessas (370/981), Allah'a savaş açmanın mecazî bir kullanım olduğunu, O'nunla muharebenin imkan dahilinde bulunmadığını, bu kullanımın iki farklı manada anlaşılabilirliğini ifade etmekte; birinci manayı "ذَلِكَ بِأَنَّهُمْ شَاقُّوا اللَّهَ وَرَسُولَهُ"<sup>14</sup> ve "إِنَّ الَّذِينَ يُحَادُّونَ اللَّهَ وَرَسُولَهُ أُولَئِكَ فِي الْأَذَلِّينَ"<sup>15</sup> ayetleri ile izah etmektedir.

el-Mücadele 58/20.

<sup>16</sup> "Şüphesiz Allah ve Rasûlünü incitenlere, Allah dünya ve ahirette lanet etmiş ve onlara aşağılayıcı bir azap hazırlamıştır." el-Ahzab 33/57.

incitmek"le, "Allah'ın dostlarını incitme"nin kastedildiğini ifade etmektedir.<sup>17</sup>

Şâfiîlerden Herrâsî (504/1110) "eşkıyalığın" büyük bir suç olduğunu ifade etmek için "Allah'a savaş açma" ibaresinin kullanıldığını, lafzî olarak bütün isyankarların bu kapsamda olacağını, ancak bunu "Allah'ın dostlarına savaş açma" şeklinde anlamak gerektiğini söylemektedir.<sup>18</sup>

İbnü'l-Arabî (543/1148) "Allah'a karşı savaş açma"nın zahiri itibariyle iki sebepten dolayı imkânsız olduğunu belirtmektedir. Allah'ın celâl ve kemâl sıfatı gereğince onunla muharebe edilemez. İkinci olarak muharebe yön ve grup gerektirir. Hâlbuki bunlar Allah (c.c.) için muhaldir.<sup>19</sup>

Sadece O'na döndürüleceksiniz.”<sup>24</sup> şeklindeki ayette fakir ve zayıfları, kendilerine merhameti teşvik için Yüce zâtı ile ifade etmiştir.<sup>25</sup>

“Allah’a savaş açma”nın mecazi bir kullanım olması yönündeki tahlillerin yanı sıra, muharebenin failinin kim olduğu ve kapsamı konusunda da tartışmalar bulunmaktadır. Nitekim Şâfiî (204/820), ayette belirtilen cezaların Müslümanlar için söz konusu olduğunu, müşrikler için had cezalarından bahsedilemeyeceğini; İslam’ın onlar için öngördüğü yaptırımların öldürme, ganimet ve cizye almaktan ibaret olduğunu ifade etmektedir.<sup>26</sup>

Taberî (310/923), ayetteki siyak-sıbak uyumuna vurgu yaparak, hirabe hükmünün Yahudiler için geçerli olduğu, ancak Allah’a ve Rasûlüne karşı savaş açmaları durumunda Müslümanlar için de geçerli olacağını belirtmektedir.<sup>27</sup>

Cessas’a (370/981) göre ise, ayetin lafzı, Allah’a ve Rasûlüne karşı savaş açanların mürted olduklarına delalet etmektedir. Ancak Zeyd b. Eslem rivayetine istinaden, günah ve isyanla Allah’a ve Rasûlüne karşı çıkanlara da “muharib” denilmektedir.<sup>28</sup> Nitekim “muharib” lafzının Müslümanları kapsamadığı

Ancak buradaki öldürme cezasının ayırıcı vasfı maktulün yakınlarının af yetkileri bağlamında ortaya çıkmaktadır. Nitekim Şâfiî'nin Ahkâmu'l-Kur'ân'da belirttiği üzere, hirabe çerçevesinde verilen ölüm cezasını, maktulün veya mağdurun yakınlarının af yetkisi bulunmamaktadır.<sup>40</sup> Aynı şekilde Kudûrî (428/1037) de öldürülen kişinin yakınlarının af yetkilerinin bulunmadığını ve hakim bu konuda maktul yakınlarının af yönündeki beyanlarına itibar etmeyeceğini ifade etmektedir.<sup>41</sup>

Serahsî (483/1090), ölümün demir, taş, sopa veya kırbaçla gerçekleşmesi arasında bir fark bulunmadığını ifade etmekte, ölüm cezasının eşkıyalık sebebiyle söz konusu olduğunu; burada kısastaki şekliyle ölüme sebebiyet veren araçlar arasında benzerlik şartının aranmayacağını belirtmektedir.<sup>42</sup>

Kemaleddin Muhammed b. Abdolvâhid b. Abdulhamid İbnü'l-Hümâm, *Şerhu Fethü'l-kadir* (Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-İlmiyye, 2003), IV, 408.

<sup>42</sup> Ebubekir Şemsü'l-eimme Muhammed b. Ahmed b. Sehl es-Serahsî, *el-Mebsût* (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, t.y.), IX, 202. Daha sonra benzer ifadeleri Semerkandî (539/1144) ve Kâsânî'de (587/1191) de görmekteyiz. Bkz. Ebubekir Alaeddin Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî, *Tuhfetü'l-fukahâ*, (Beyrut: Dâru'l-kütübî'l-İlmiyye, 1984), I, 153; Ebubekir Alaeddin Ebubekir b. Mes'ûd b. Ahmed el-Kâsânî, *Bedâiu's-sanâi' fî tertibi's-şerâi'*, (Beyrut: Dâru'l-Kitâbî'l-Arabî, 1974), VII, 91.

ifade ederken;<sup>43</sup> Sâbûnî bu lafzın öldürme fiilinde “mübalağa” ifade ettiğini, bu cezada yakını öldürülen velinin af yetkisinin bulunmadığını ve söz konusu cezanın kesinlikle uygulanması gerektiğini vurgulamaktadır.<sup>44</sup>

#### 1.4. “Asılmaları” “يُصَلُّوْا”

Bu ibare ile muharip için ikinci olarak asma cezası teşrî kılınmıştır. Bu bağlamda Hırakî (334/946) adam öldürüp mala el koyan kişinin öldürüleceğini ve ardından, verilen cezanın duyurulması için asılacağını, mağdurun yakınlarının affetmelerinin, durumu değiştirmeyeceğini belirtmektedir.<sup>45</sup>

Cessas, asılan kişinin o halde bir veya üç gün bekletilmesi gerektiğini ifade eden rivayetlere yer vermekte, muharibin asılmasının keyfiyetine ilişkin ihtilaflara değinmektedir.<sup>46</sup> Aynı meseleyi ele alan Şîrâzî (476/1083), öldürüp mala el koyan eşkıyanın asılıp yiyecek ve içecek verilmeksizin bırakılması ve bu şekilde ölümünün beklenmesi gerektiği yönündeki görüşü aktarmakta, bunun tercihe şayan olmadığını ifade etmektedir.<sup>47</sup> Şîrbînî (977/1570) de bu durumdaki suçlunun öldürüldükten sonra üç gün asılacağını, ardından indirileceğini belirtmektedir.<sup>48</sup>

Kudurî, suçlunun diri olarak asılacağını, karnının yaralanacağını, bu şekilde ölmesinin bekleneceğini ve üç günden fazla asılı bekletilmeyeceğini ifade etmektedir.<sup>49</sup>

1.5. “El ve ayaklarının çaprazlama kesilmesi” “تَقَطَّعَ أَيْدِيَهُمْ وَأَرْجُلَهُمْ مِنْ”
“خِلَافٍ”

Hirabe suçuna bağlı olarak verilebilecek bir diğer ceza el ve ayakların çaprazlama kesilmesidir. Eğer eşkıya cana kıymamış ancak mala el koymuşsa el ve ayağı çaprazlama kesilir. Ebu Hanife (150/767) ve İmam Muhammed’e (189/805) göre mala el koyan eşkıya arasında malına el konulan kişinin akrabası varsa, şüphe gerekçesiyle o kişiye had cezası uygulanmaz.<sup>53</sup>

Şâfiî, muharibe el ve ayakları kesme cezasının uygulanmasında asgarî sınırın çeyrek dinar olduğunu ifade etmektedir.<sup>54</sup> Müzenî (264/878) çeyrek dinar hükmüne hırsızlıkla ilgili sünnette var olan malumata kıyasla ulaşıldığını ifade etmektedir.<sup>55</sup>

Muharibe el ve ayak kesme cezasının uygulanması için asgari sınır Hanefilerde 10 dirhem, Şâfiîlerde çeyrek dinar iken; mal almasa da muharibe kesme cezasının verilebileceğini

Nitekim Şâfiî’ye göre eşkiya hem yol kesmiş hem de mala el koymuşsa öldürülür ve asılır; öldürmüş ancak mala el koymamışsa, öldürülür fakat asılmaz; mala ele koymuş ancak adam öldürmemişse el ve ayakları çaprazlama kesilir; yalnızca yolculara korku salmışsa, sürgün edilir.<sup>70</sup>

Malik (179/795), Saîd b. Müseyyeb ve Mücahit’e göre devlet başkanı, belirtilen cezalardan birini uygulamak konusunda mutlak olarak muhayyerdur.<sup>71</sup> Suçun içeriğine bakmadan, ayette yer verilen dört tür cezadan birini verebilir.<sup>72</sup> Malikîlerin görüşlerini temellendirmek sadedinde

Yukarıda ifade edilenlerin yanı sıra Dahhâk'ı da tahyir taraftarı olarak zikreden Sâbûnî, söz konusu görüş farklılığının kaynağına ilişkin değerlendirme yapmakta ve ihtilafın temelinde "او" atıf harfinin muhayyerlik ifade ettiğini belirten rivayetlerin bulunduğunu söylemekte, tertîb taraftarları olarak daha önce belirtilenlere ilave olarak Ebu Yusuf (182/798) ve İmam Muhammed'i (189/805) de zikretmekte; Ebû Hanîfe'yi ise ayrı bir kategoride ifade etmektedir. Buna göre İmam-ı Azam, tümüyle tertîb taraftarı olmadığı gibi, tümüyle muhayyerlik taraftarı da değildir.

Ebu Yusuf'a göre ise şehir ve kır hirabe suçunun teşekkülü bakımından aynıdır.<sup>120</sup> Nitekim Hanefîlere göre hirabe cezasının verilmesi için söz konusu suçun iki şehir arasında cereyan etmemesi ve suç mahalli ile şehir arasında sefer mesafesinin bulunması gerekli görülmüştür.<sup>121</sup> Hanbelîlerden Hırakî (334/946) de hirabe suçunun yerleşim alanı dışında teşekkül edebileceğini ifade etmektedir.<sup>122</sup>

Evvâî (157/774) ve Leys b. Sa'd'a<sup>123</sup> (175/791) göre hirabe cezası yol kesen, insanlara silah çeken ve ayaklanma çıkaran kişilere uygulanır.<sup>124</sup> Mâlik, gerek kırdaki gerekse şehirde insanlara silah çekip onları korkutan kişilerin muharib olarak nitelendirileceklerini söylemiştir.<sup>125</sup> Şâfiî de gerek şehirde gerekse şehir dışında hirâbe suçunun teşekkül edebileceğini söylerken;<sup>126</sup> İbn Münzir (309/921) söz konusu hükmün umumî olduğunu, herhangi bir grubun, delilsiz bir şekilde hükmün umumundan çıkarılamayacağını belirtmektedir.<sup>127</sup>

Her ne kadar Herrâsî, kırdaki şehir arasında fark gözetilenlerin vehme göre amel ettiklerini söylese de,<sup>128</sup> bu görüşlerin temelinde hirabe ayetindeki gayeye ilişkin tahlillerin var olduğu görülmektedir. Söz konusu suçun şehirde de oluşabileceğini söyleyenler, insanların silah çekilmek suretiyle veya farklı yollarla korkutulmasını; can, mal ve namus güvenliğinin zafiyete uğratılmasını, söz konusu suçun teşekkülüne hükmetmede belirleyici bir gerekçe olarak görmüşlerdir.

Cessas'ın hirabe suçunun teşekkülü için "topluluk" şartı ileri sürmesine karşılık, Kâsânî (587/1191) bu şarta itibar etmemekte, eşkıyalık için gerekli güç ve imkanlara sahipse, şahıslar tarafından da hirabe suçunun

<sup>119</sup> el-Meydânî, *el-Lübâb fi şerhi'l-kitâb*, III, 210; el-Begavî, *Meâlimü't-tenzîl*, III, 49.

<sup>120</sup> es-Serahsî, *el-Mebsût*, IX, 201.

Yazır'a göre hirabe ayetlerine konu olan kişiler, İslam devleti içerisindeki Müslüman ve gayrimüslim kişilerin can, mal ve namuslarına yönelen, asayiş bozan ve siyasî huzursuzluklar çıkaranlardır.<sup>132</sup>

### 3.3. Devleti Korumak

Hirabe ayetleri bağlamındaki amaçsal tahlillerde "devleti koruma" fikri ekseninde yoğunlaşma olduğu görülmektedir. Nitekim Mâverdî (450/1058), hirabeyi devlet nizamına karşı işlenmiş suç olması yönüyle ele almakta, öldürme suçu karşılığında verilecek cezada denklığın (kefâetin) şart olmadığını çünkü eşkıyalıkla devlet kudretine karşı çıkıldığını ve hür veya köle, kadın veya erkek, Müslüman veya zimmînin öldürülmesi arasında fark olmadığını belirtmekte; meseleyi düzeni koruma fikriyle izah etmektedir. Bu yaklaşımını örneklediren Mâverdî, idridatı sebebiyle ölüm cezasına çarptırılan kişiyi, bu cezadan habersiz öldüren kişinin dahi eşkıyalığı sebebiyle öldürüleceğini; ancak söz konusu kişinin irtidatı sebebiyle ölüme mahkum olduğunu bilerek onu öldürenin hirabe sebebiyle ölümüne hükmedilmeyeceğini belirtmektedir.<sup>133</sup>

Semerkandî (539/1144) ve Kâsânî (587/1191) hirabe suçunun ancak darulislamda teşekkül edebileceğini ifade etmek suretiyle,<sup>134</sup> bir taraftan cezaların tatbikinde mülkîlik prensibinin esas olduğunu vurgulamakta;

<sup>129</sup> el-Kâsânî, *Bedâiu's-sanâi'*, VII, 90.

<sup>130</sup> İbnü'l-Arabî, *Ahkâmü'l-Kur'ân*, II, 95.